ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua

Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

cuối năm 2023, Kế hoạch số 543/KH-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2023 của

Thường trưc Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày

15 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch

mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến

năm 2030, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Ngày 15 tháng 12 năm 2016, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị

quyết số 36/NQ-HĐND về việc thông qua Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục

nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 (Nghị quyết số

36/NQ-HĐND); Thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, công tác rà soát, sắp

xếp mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được triển khai

đồng bộ. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp ngày càng tinh gọn, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả hoạt động; cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo được tăng cường; thực hiện cơ

chế tự chủ ngày càng rõ nét; ngành nghề, quy mô đào tạo ngày càng mở rộng, cơ

bản đáp ứng nhu cầu của người học và thị trường lao động (có báo cáo kết quả

thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND gửi kèm).

Tuy nhiên, hiện nay Nghị quyết số 36/NQ-HĐND không còn phù hợp với

quy định của Luật Quy hoạch năm 2017, Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014

và các văn bản hiện hành, cụ thể như sau:

- Tại điểm b khoản 3 Điều 8 Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014 được

sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 57 Luật Quy hoạch năm 2017 quy định:

“4. Bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào quy hoạch

mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp quốc gia xây dựng và phê duyệt quy hoạch

mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Bộ, cơ quan ngang bộ, địa phương

mình và chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức thực hiện”

- Tại khoản 4 Điều 14 Luật Quy hoạch năm 2017 quy định:

“ Điều 14. Thẩm quyền tổ chức lập quy hoạch

file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf

2

1. Chính phủ tổ chức lập quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch không

gian biển quốc gia, quy hoạch sử dụng đất quốc gia.

2. Thủ tướng Chính phủ tổ chức lập quy hoạch vùng.

3. Bộ, cơ quan ngang Bộ tổ chức lập quy hoạch ngành quốc gia.

4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập quy hoạch tỉnh”

- Tại điểm 13 mục V Điều 1 Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30 tháng

12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục

nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 quy định:

“13. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, nhiệm vụ 05 năm và hằng

năm để phát triển giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi quản lý; đồng thời bố trí kinh

phí thực hiện theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà nước”

- Tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 quy định:

“Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh chịu trách nhiệm về tính chính xác

của số liệu, tài liệu, hệ thống bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Quy hoạch tỉnh

Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và có trách nhiệm:

1. Lập Kế hoạch 5 năm, hằng năm, các chương trình phát triển trọng điểm,

các dự án cụ thể để triển khai thực hiện Quy hoạch.”

- Tại khoản 2 Điều 2 Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 10 tháng 02 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề

nghiệp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 quy định:

“3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Tổ chức rà soát, sắp xếp mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc

phạm vi quản lý, xây dựng và thực hiện nội dung quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo

dục nghề nghiệp tại Quyết định này.”

Do vậy, việc thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh về việc thông qua Quy hoạch mạng

lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm

2030 là cần thiết và đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Nghị quyết được ban hành nhằm bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày

15 tháng 12 năm 2016 của HĐND tỉnh về việc thông qua Quy hoạch mạng lưới

cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

để làm căn cứ, cơ sở xây dựng Nghị quyết mới phù hợp với quy định hiện hành

về quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Đảm bảo việc triển khai sắp

xếp mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ: số 1363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2022 về việc phê duyệt Quy

hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 73/QĐ-TTg

file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf

3

ngày 10 tháng 02 năm 2023 phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề

nghiệp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Đảm bảo phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, quy định của pháp

luật Nhà nước và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan và địa phương xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết; lấy ý kiến

góp ý của Sở Tư pháp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh soát xét,

hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết và thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

(sau khi lấy ý kiến của các thành viên UBND tỉnh).

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nghị quyết có 3 điều:

- Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

- Điều 3. Điều khoản thi hành

2. Nội dung:

Bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2016 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề

nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua

“Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2016 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục

nghề nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”.

 (Hồ sơ gửi kèm gồm: Dự thảo Nghị quyết; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị

quyết số 36/NQ-HĐND và giải trình việc xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết

số 36/NQ-HĐND; Văn bản góp ý của Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- CVP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê  Ngọc  Châu

file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf
file:///E:/TÀI%20LIỆU/VAN%20BAN%20PHAP%20QUY%20VE%20DAY%20NGHE/36-NQ-HĐND.pdf

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-11-21T15:18:21+0700

		lengocchau@hatinh.gov.vn
	2023-11-22T11:01:25+0700

		2023-11-22T15:43:53+0700

		2023-11-22T15:43:54+0700

		2023-11-22T15:43:55+0700